ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH AN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /QĐ-UBND

Bình An, ngày 22 tháng 03 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

V/v kiện toàn Tổ theo dõi cộng đồng

quản lý người bệnh tâm thần, đối tượng “ngáo đá”

CHỦ TỊCH UBND XÃ BÌNH AN

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Công văn số 1361/UBND-NC của UBND tỉnh Hà Tĩnh ngày

24/3/2022 về việc tăng cường quản lý người bệnh tâm thần, người có biểu hiện

“ngáo đá”;

 Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương;

 Xét đề nghị của đồng chí Trưởng Công an xã Bình An và Văn phòng

UBND xã.

QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1. Kiện toàn Tổ theo dõi cộng đồng quản lý người bệnh tâm thần,

đối tượng ngáo đá gồm các ông (bà) có tên sau đây:

 1. Ông: Lê Xuân Hậu - P.Chủ tịch UBND xã - Tổ trưởng

 2. Ông: Đặng Văn Tuấn - Trưởng Công an xã - Tổ phó

 3. Ông: Trần Đức Quân - CT. UBMTTQ xã - Tổ viên

 4. Ông: Nguyễn Trọng Vũ - P.CHT BCH Quân sự xã - Tổ viên

 5. Bà: Nguyễn Thị Lý  - Chủ tịch Hội phụ nữ xã - Tổ viên

 6. Ông: Lê Trọng Hải - Chủ tịch hội CCB xã - Tổ viên

 7. Ông: Nguyễn Thị Mai - Cán bộ văn phòng UBND xã - Tổ viên

 8. Ông: Nguyễn Trọng Hoàng - Bí thư đoàn thanh niên - Tổ viên

9. Ông: Nguyễn Minh Hiến - Chủ tịch Hội Nông dân - Tổ viên

10. Ông: Nguyễn Duy Phượng - Công chức văn hoá chính sách - Tổ viên

11. Ông: Lê Tử Hiền - Cán bộ văn hóa xã hội - Tổ viên

12. Ông: Đào Xuân Hậu - Kế toán - Tổ viên

13. Ông: Trần Khắc Vinh - P. Trưởng Công an xã - Tổ viên

14. Công an viên 11 đơn vị thôn - Tổ viên

 Điều 2. Tổ theo dõi cộng đồng quản lý người bệnh tâm thần, đối tượng

ngáo đá có nhiệm vụ:

2

- Chỉ đạo Trạm Y tế, các ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy 11 thôn thường

xuyên rà xoát, phát hiện, thống kê, phân loại số người có biểu hiện mắc các bệnh

lý về tâm thần, đối tượng có biểu hiện “ngáo đá” đang sinh sống trên địa bàn.

- Chỉ đạo Trạm Y tế, các ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy 11 thôn, gia đình

người bệnh tâm thần tổ chức chăm sóc, quản lý người bệnh tâm thần; vận động,

phối hợp gia đình người bệnh tâm thần hỗ trợ chữa bệnh, điều trị, quản lý người

bệnh tâm thần tại gia đình và cộng đồng. Đối với các người bệnh tâm thần có

khả năng gây ra các hành vi nguy hiểm cho xã hội cần vận động gia đình đưa

người bệnh vào các cơ sở chữa bệnh, trung tâm bảo trợ xã hội để quản lý, điều

trị tập trung.

- Chỉ đạo Trạm Y tế, các ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy 11 thôn quan tâm

hỗ trợ, giúp đỡ người bệnh tâm thần, đối tượng “ngáo đá” trên địa bàn. Quan

tâm thực hiện các chính sách xã hội, giúp đỡ bệnh nhân tái hòa nhập cộng đồng,

có giải pháp hỗ trợ gia đình có hoàn cảnh khó khăn đưa người bệnh tâm thần

đến các cơ sở y tế, trung tâm bảo trợ xã hội để chăm sóc điều trị.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ban hành.

Văn phòng Cấp ủy – Chính quyền và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND huyện;

- Bí thư Đảng ủy;

- UBMTTQ xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các đ/c có tên tại Điều 1;

- Lưu: VP UBND xã, CAX;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Hồng Thuẩn

TM ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Đặng Hồng Thuẩn

		thuandh.lh@hatinh.gov.vn
	2024-03-22T16:59:59+0700

		2024-03-25T15:30:05+0700

		ubbinhan.lh@atinh.gov.vn
	2024-03-25T15:30:21+0700